
 

Comune di Sorrento 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 
 Comune di Sorrento - Determinazione n. 1304 del 23/09/2021 

DETERMINA DEL I DIPARTIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione nr. 1304 Del 23/09/2021 
 

CULTURA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: GESTIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E SERVIZI VARI 
PRESSO IL COMUNE DI SORRENTO -TRIENNIO SCOLASTICO 2021-2024  CIG: 
888375635E   PARZIALE MODIFICA ATTI DI GARA E PROROGA TERMINI    



 

Comune di Sorrento 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 
 Comune di Sorrento - Determinazione n. 1304 del 23/09/2021 

 
 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL I DIPARTIMENTO 
 

 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 1244 del 9.9.2021 è stata indetta gara d’appalto ad evidenza 

pubblica con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del 

miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del medesimo decreto, per l’affidamento del servizio di refezione scolastica 

e servizi vari per un periodo pari a 3 (tre) anni  scolastici  2021-2024, come meglio specificato negli allegati 

bando di gara, disciplinare di gara e capitolato tecnico, a cui si rinvia; 

 

Dato atto che, in base alla citata determinazione, il termine per la presentazione delle offerte è fissato alle ore 

12.00 del 27/0972021 e che il sopralluogo presso i plessi scolastici interessati dal servizio in parola è qualificato 

come facoltativo e non obbligatorio per gli operatori economici;  

 

Ritenuto peraltro che tale sopralluogo debba essere obbligatorio, in quanto mediante lo stesso ciascun operatore 

economico è messo in condizione di prendere visione dei singoli luoghi e quindi di formulare con cognizione di 

causa le proprie valutazioni e presentare, ove ritenuto, la propria offerta, previa quantificazione dei relativi costi 

a suo carico;  

 

Dato altresì atto che, essendo ancora in corso la pandemia COVID-19, potrebbe verificarsi che, durante il 

periodo di affidamento del servizio, i pasti debbano essere consumati direttamente nella aule, ove così disposto 

dall’autorità scolastica e/o dalla normativa al momento vigente;  

 

Ritenuto pertanto, anche al fine di assicurare agli operatori economici interessati maggior tempo per le 

valutazioni di loro competenza, di prorogare il termine per la presentazione delle offerte alle ore 12.00 del 

15/10/2021 e di modificare parzialmente gli atti di gara nei sensi di cui sopra; 

 

 

VISTI E RICHIAMATI 

 

La legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa di cui 

al D.P.R. 28.12.2000, n° 445 e successive modifiche ed integrazioni; 

Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 

successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’articolo 107 dello stesso; 

Il vigente Statuto Comunale; 

Il nuovo codice dei contratti di cui al Decreto Legislativo n.50-2016 e ss.mm.ii. 

La Legge 24/12/2012 n. 228 recanti disposizioni in merito agli acquisti da parte delle pubbliche amministrazioni 

con ricorso alle convenzioni CONSIP ed al mercato elettronico; 



 

Comune di Sorrento 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 
 Comune di Sorrento - Determinazione n. 1304 del 23/09/2021 

Il GDPR (Regolamento Europeo sulla Privacy, 679/2016) relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

La legge n. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione” e la deliberazione di G.M. n. 43/2019 riguardante il Piano Triennale per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e della trasparenza 2019-2021; 

Il D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 e successivo di modifica ed integrazione n° 97/2016, avente ad oggetto “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

Il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 riguardante il “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici a norma dell’art. n. 54 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

La deliberazione di G.M. n. 10 del 30/01/2014 avente ad oggetto: “Approvazione del Codice di comportamento 

del Comune di Sorrento – Provvedimenti”;  

Il Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al Decreto Legislativo 7.3.2005, n° 82 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  

La delibera di G.M. n. 128/2020 di approvazione PEG Anno 2020; 

La delibera di C.C. n.43/2020 approvazione del bilancio 2020; 

Il decreto sindacale n.7/2021 di nomina del sottoscritto quale Dirigente ad interim del I Dipartimento.; 
 

DETERMINA 
 
Di prorogare alle ore 12.00 del 15/10/2021 il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla 

gara d’appalto della refezione scolastica e servizi vari per un periodo pari a 3 (tre) anni  scolastici  2021-2024, 

indetta con determinazione dirigenziale n. 1244 del 9.9.2021; 

 

Di dare atto che il termine per le richieste di chiarimenti e/o precisazione, formulate in lingua italiana ed 

indirizzate al RUP, a mezzo del Sistema telematico “Tuttogare”, è prorogato fino al 10/10/2021, ore 12.00;  

 

Di modificare parzialmente gli atti di gara approvati con la predetta determinazione dirigenziale n. 1244 del 

9.9.2021, prevedendo che il sopralluogo presso i plessi scolastici interessati dal servizio di refezione oggetto 

della gara medesima riveste natura obbligatoria per tutti gli operatori partecipanti e che durante il periodo di 

affidamento del servizio stesso è possibile che i pasti debbano essere consumati direttamente nella aule, ove così 

disposto dall’autorità scolastica e/o dalla normativa al momento vigente; 

 

Di confermare per ogni altro aspetto la determinazione dirigenziale n. 1244 del 9.9.2021 e i relativi allegati; 

 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 così come integrato e modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174, 

convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012  e che, altresì, in riferimento allo scrivente non ci sono conflitti 

di interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013; 
 



 

Comune di Sorrento 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 
 Comune di Sorrento - Determinazione n. 1304 del 23/09/2021 

Di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il programma 

dei pagamenti del proprio dipartimento e quindi con le regole della finanza pubblica;   
 

Di precisare che per tale affidamento è competente il TAR Campania e pertanto eventuali ricorsi vanno 

presentati al predetto TAR; 

 

La presente determinazione:  

- Viene pubblicata all’Albo Pretorio elettronico dell’Ente per 15 giorni consecutivi e sarà 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 124 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle 

Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000; 

Ed ha esecuzione immediata ai sensi dell’art. 183 comma 7 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento 

delle Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000; 

- Verrà pubblicata l’estrapolazione di dati nel sito istituzionale del Comune, sezione 

“Amministrazione Trasparente”- Bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 37 del DGLS n. 33/2013 

ed inserita nell’elenco annuale di cui all’art. 1, comma 32, della legge n. 190(2012 e ss.mm.ii.) 

- Verrà pubblicata nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco 

semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

Comune di Sorrento, lì 23/09/2021 

 
  

 

 Il Dirigente 
  Dott. Donato Sarno 
 


